Astăzi, teritoriul Basarabiei coincide parțial cu teritoriul Republicii Moldova, în timp ce partea de sud (Bugeac) și cea de nord (cea mai mare parte a fostului județ Hotin) sunt în componența Ucrainei.

Harta Basarabiei istorice, frontierele actuale ale Republicii Moldova sunt conturate cu roșu

La 27 martie/9 aprilie 1918, după 106 ani de stăpânire rusească, Basarabia a fost prima dintre cele trei provincii istorice românești (Bucovina și Transilvania), care s-a unit cu România!

Oamenii politici basarabeni, precum Ion Inculeț, Vasile Stroescu, Ion Buzdugan, Pantelimon Halippa și alții, au militat activ pentru Unirea cu Țara-mamă și au acționat încă din 1917, când au format Partidul Național Moldovenesc (condus de Vasile Stroescu și Pavel Gore) și au înființat Sfatul Țării, ca organ legislativ, condus de Ion Inculeț. În data de 2/15 decembrie 1917 Sfatul Țării proclama Republica Democratică Moldovenească, ce-l avea ca președinte pe Ion Inculeț, iar la 24 ian/6 febr 1918 declara independența acesteia.

La data de 27 martie /9 aprilie 1918, Sfatul Țării întrunit la Chișinău, declara “de azi înainte și pentru totdeauna Unirea cu Mama sa România! Traiască Unirea Basarabiei cu România!”

## ACTUL UNIRII

VOTAT DE SFATUL ȚĂRII
LA 27 MARTIE ST. V 1918